

Głównym celem badania jest analiza dotycząca występowania prawa do samoidentyfikacji w prawie międzynarodowym i systemach prawnych wybranych państw Unii Europejskiej: Francji, Grecji, Hiszpanii, Polski i Bułgarii. Analiza dotyczy również możliwości wyróżnienia systemów ochrony tożsamości zbiorowej i indywidualnej w wymienionych państwach. Badanie skupia się na tożsamości etnicznej, która obejmuje kwestie takie jak religia, narodowość, język i wspólne pochodzenie.

Przedmiotem analizy jest system prawny Unii Europejskiej oraz systemy prawne i praktyki wybranych państw. Decyzja ta wynika z faktu, że regulacje UE dotyczące mniejszości muszą być dostosowane do kryteriów unijnych przed przystąpieniem do struktury. Każdy przypadek charakteryzuje się pewnymi specyficznymi cechami. Ramy czasowe pracy obejmują lata 1945-2021.

W badaniu wykorzystano kilka metod. Należy do nich analiza aktów prawnych dotyczących mniejszości narodowych, przyjętych i stworzonych na poziomie międzynarodowym, państwowym i regionalnym. Szczególna uwaga została poświęcona europejskim regulacjom i konstytucjom państw. Analiza obejmuje również prawa międzynarodowe tworzone przez instytucje takie jak Organizacja Narodów Zjednoczonych (ONZ) i Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE). Odgrywają one ważną rolę w tworzeniu raportów i wytycznych, które również są częścią badania. Inne ważne źródła to dokumenty tworzone na poziomie międzynarodowym, państwowym i regionalnym przez inne organy i podmioty. Analizowane dokumenty to raporty przygotowane przez Komitet Doradczy Ramowej Konwencji o Ochronie Mniejszości Narodowych, raporty przygotowane przez Minority Rights Group International, organizacje pozarządowe oraz opublikowane przez UNHCR (np. raporty przygotowane przez Human Rights Watch).

Aby zbadać, czy europejskim mniejszościom zagwarantowano prawo do samoidentyfikacji, przeanalizowane zostały dane z narodowych spisów powszechnych, które odbyły się w Unii Europejskiej w 2011 roku. Sprawdzone, czy były w nich pytania dotyczące tożsamości. A jeśli tak, to jakie były możliwe odpowiedzi.